
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

   
        COPIA 

 
 
Deliberazione n.  16  del  18.03.2011 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco n°  1160   Prot. il   05.04.2011 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE  
 
 
OGGETTO : Approvazione progetto preliminare e definitivo lavori di rifacimento Sciovia 

Cui Dariolo e dichiarazione pubblica utilità – CUP F19B10000330002 
  
 

L’anno duemilaundici  addì  diciotto del mese di  marzo  alle ore  18.30  nella sala delle 
adunanze consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:   
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore BOTTINELLI Domenico - Vice Sindaco X  

Assessore BESANA Claudio X  

Assessore MUNTONI Daniele X  

Assessore TEMISTOCLE Paolo  X 

                                                  TOTALE                   4 1 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume 
la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
   Premesso che con nota prot. n. 17466/21 del 26.09.2007 la Direzione Regionale Turismo Sport Parchi ha comunicato 
l’assegnazione al Comune di Malesco, sui fondi del programma regionale delle infrastrutture turistiche e sportive 
Piemonte 2006 – Legge 166/02,  di un finanziamento di € 569.500= da destinare all’intervento di Rifacimento sciovia in 
Loc. Cui Dariolo corrispondente all’85% del costo ammissibile di € 670.000=;  
   Che con nota in data 26.11.2007 l’Amministrazione Comunale ha segnalato la necessità di modificare l’opera e di 
realizzare in Loc. Cui Dariolo di un’area ludica attrezzata con più nastri trasportatori a servizio di un campo scuola e di 
un parco divertimenti (snow tubing, snow park, stadio bob e slittini) da finanziare con i fondi suddetti; 
   Che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n.39 del 12.02.2008 è stato affidato all’Ing. Francesco 
Belmondo della srl BBE di Susa l’incarico della redazione della progettazione preliminare per la realizzazione in Loc. 
Cui Dariolo dell’opera suddetta al compenso professionale di € 9.500,00= oltre ad 2% ed IVA; 
   Che la Regione Piemonte Direzione Cultura Turismo Sport con nota in data 29.04.2010 prot. n. 17583 ha comunicato 
che le risorse attribuite al Comune di Malesco, perenti nell’esercizio 2009, risultano nuovamente disponibili e 
riassegnabili con la iscrizione delle somme nel bilancio regionale 2010; 
   Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 01.07.2010, a seguito di nuove valutazione in merito 
all’utilizzo dell’area sciistica Cui Dariolo ed al fine di  sfruttare al meglio le opere realizzate con il precedente 
intervento sull’area in questione (impianto di innevamento con bacino di carico a monte e sistemazione pista) finanziato 
sempre con contributo regionale, è stato stabilito di destinare le risorse attribuite dalla Regione Piemonte Direzione 
Turismo di € 569.500= pari all’85% della  spesa ammissibile, al  finanziamento dell’intervento di “Rifacimento sciovia 
Cui Dariolo e relative pertinenze sportive”; 
   Che con tale atto è stato demandato al Responsabile del servizio tecnico di perfezionare l’incarico professionale per la 
redazione della progettazione dell’opera; 
   Che l’opera è prevista nel programma triennale delle OOPP 2010/2012 e nell’elenco annuale 2010 approvato quale 
allegato al bilancio del corrente esercizio finanziario; 
   Che con determinazione n. 123 del 09.07.2010 il Responsabile del Servizio Tecnico ha affidato all’Ing. Francesco 
Belmondo della s.r.l. BBE di Susa incarico per la redazione del progetto preliminare e definitivo dell’intervento 
suddetto; 
 
   Rilevato che in data 26.08.2010 e 05.11.2010 il tecnico incaricato ha proceduto alla consegna rispettivamente del 
progetto preliminare e del progetto definitivo dei lavori di Rifacimento sciovia Cui Dariolo composto dagli elaborati 
elencati nell’allegato “A” alla presente deliberazione e con il seguente quadro economico: 
- importo lavori a corpo soggetti a ribasso  501.543,87 
- oneri di sicurezza 15.032,04 
Totale lavori a base d’asta 516.575,91 
- spese tecniche 59.000,00 
- spese di gara 2.000,00 
- collaudi 2.221,28 
- Responsabile di procedimento 2.582,88 
- Procedura espropriativa 10.000,00 
- Allacciamenti 2.000,00 
- Imprevisti 629,27 
- IVA 10% 51.720,52 
- IVA 20% 23.270,14 
TOTALE 670.000,00 
 
   Ritenuto che la parte progettuale è rispondente all’intervento richiesto ed è meritevole di approvazione; 
 
   Visto che per la realizzazione dei lavori suddetti occorre espropriare – asservire – occupare alcuni terreni di proprietà 
privata indicati nella  Tav.8.5 Piano Particellare di esproprio; 
 
   Visto l’art.12 del D.P.R. 08.06.2001 n.327 e smi apportate con D.Lgs. 27.12.2002 n.302; 
 
   Visto che in data 31.01.2011 sono stati emessi avvisi di avvio al procedimento di approvazione del progetto dell’opera 
e di occupazione dei terreni occorrenti per i lavori  suddetti regolarmente notificati ai privati proprietari dei terreni ai 
sensi dell’art.16 comma 4 del DPR n.327/2001 e smi; 
    
   Considerato che nei termini di legge non sono state presentate osservazioni; 
 
   Visto il D.Lgs. n. 163/2006; 



 
   Vista la dichiarazione del progettista in merito alla  conformità urbanistica dell’opera al vigente PRGC ed ai pareri 
occorrenti; 
      
   Dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile  resi 
rispettivamente dal Responsabile del Servizio Tecnico e dal   Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. n.267/2000; 
   
  All’unanimità dei voti espressi per alzata di  mano  
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare il progetto preliminare datato agosto 2010 ed il progetto definitivo datato settembre 2010 dei lavori di 
Rifacimento sciovia monoposto loc.Cui Dariolo redatti dall’Ing. Francesco Belmondo dello srl BBE di Susa composto 
dagli elaborati elencati nell’allegato “A” alla presente deliberazione, fra cui l’elaborato  Tav.8.5 Piano Particellare di 
esproprio, e con il seguente quadro economico: 
- importo lavori a corpo soggetti a ribasso  501.543,87 
- oneri di sicurezza 15.032,04 
Totale lavori a base d’asta 516.575,91 
- spese tecniche 59.000,00 
- spese di gara 2.000,00 
- collaudi 2.221,28 
- Responsabile di procedimento 2.582,88 
- Procedura espropriativa 10.000,00 
- Allacciamenti 2.000,00 
- Imprevisti 629,27 
- IVA 10% 51.720,52 
- IVA 20% 23.270,14 
TOTALE 670.000,00 
 
2. Di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Segretario Comunale Responsabile del Servizio Tecnico 
Dr.Antonella Salina; 
 
3. Di dichiarare la pubblica utilità dell’opera ai sensi dell’art. 17 del DPR 08.06.2001 n.327 e smi; 
 
4. Di stabilire che la procedura espropriativa dovrà compiersi con l’emissione del decreto di esproprio entro il termine 
di cinque anni decorrente dalla data di esecutività della presente deliberazione; 
 
5. Di demandare al Responsabile del Servizio e del Procedimento di espletare le procedure per l’acquisizione dei pareri 
ed autorizzazioni previste per l’esecuzione dell’intervento;  
 
6.  Di finanziare l’opera per € 569.500= con il contributo regionale indicato in premessa e per € 100.500= con mutuo da 
concedersi dalla Cassa DD.PP.;  
 
7.  Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art.134 comma 4° del D.Lgs. n.267/2000. 
 

Parere di regolarità tecnica 
Visto con parere favorevole 
Data: 18.03.2011      Il Responsabile del Servizio Tecnico  

F.to          Dr.Antonella Salina 
 
 

Parere di regolarità contabile 
Visto con parere favorevole 
Data: 18.03.2011 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
     F.to       Sartori Paola      

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 

F.to  BARBAZZA Enrico  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

          F.to   SALINA Dr. Antonella 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  05.04.2011 giorno di 
pubblicazione ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                         F.to  SALINA Dr. Antonella 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio comunale on-line il giorno 05.04.2011 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 

       Li, 05.04.2011 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  SALINA Dr. Antonella 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

__________________________________ 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 Malesco, 05.04.2011 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 

             SALINA Dr. Antonella 
        
 


